Em consulta realizada ao painel público no final do mês de julho de 2025, verificou-se que, 

por meio das ações de fiscalização, foram inspecionados e considerados regulares um total 

de 3.779.825 produtos, e outros 8.053.098 produtos não homologados foram retirados do 

mercado, com valor estimado em R$ 833.617.356,00 (oitocentos e trinta e três milhões, 

seiscentos e dezessete mil, trezentos e cinquenta e seis reais). A análise desses resultados é 

apresentada a seguir: 

• Cerca de 71% dos produtos retirados do mercado resultaram de ações da Secretaria 

da Receita Federal do Brasil nos portos, que contaram com o apoio da Anatel. Esses 

produtos retidos não tinham sido homologados.